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EVALUATION DES ENSEIGNEMENTS
ANNEE UNIVERSITAIRE 2010/2011

LICENCE MARKETING DIRECT ET VENTE A DISTANCE 3ème année

Nombre de répondants : 18  /  nombre d'inscrits pédagogiques : 34  /  soit un taux de réponse de 53%

Part des étudiants satisfaits (ayant répondu “très satisfait(e)” et “plutôt satisfait(e)”)

Observatoire des Formations et de l'Insertion Professionnelle
UNIVERSITÉ LILLE 1 SCIENCES ET TECHNOLOGIES  

Tél : 03.20.05.86.63 - Mail : ofip@univ-lille1.fr - Site internet : www.univ-lille1.fr/ofip 

Intérêt de la matière Compréhension du cours Présentation du cours (objectifs, plan)

Facilité prise de notes du cours Compréhension du TD Cohérence entre cours et TD

OFIP

Utilité de la matière

(le nombre de présents pédagogiques n’étant pas connu précisément, le taux de réponse peut être sous-évalué)
(les résultats doivent être pris avec précaution, en raison de la faiblesse de l'effectif)
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A quelle fréquence les étudiants assistent à la matière ?

POUR L’ENSEMBLE DES MATIÈRES

Nombre d’étudiants satisfaits des enseignements :  14 (sur 18)

Parmi les satisfaits, nombre d’étudiants citant comme motif 
de satisfaction... 
- la spécialisation des enseignements :   11
- le contenu des enseignements :    10
- l’attitude des enseignants :    3
- l’emploi du temps :     2
- les contacts avec les autres étudiants :   1

Note globale de satisfaction par matière de 0 à 10 
(en tenant compte des cours,TD) 

OFIP

Nombre d’étudiants...

- trouvant l’équipe d’enseignants plutôt disponible :   18

- connaissant le nom de leur responsable d’année :   16
           et parmi eux, nombre d’étudiants...
           - l’ayant rencontré (en tant que responsable d’année) :   11
           - le trouvant plutôt disponible :     13

- rencontrant des difficultés à aller au secrétariat pédagogique
pendant les horaires d’ouverture :     7

- satisfaits de l’accueil reçu au secrétariat :    17

- trouvant toutes les informations nécessaires :    9

L'ÉQUIPE PÉDAGOGIQUE

Nombre d'heures de travail personnel consacré par semaine aux études (hors heures cours,TD) :  8

Nombre d’étudiants travaillant régulièrement au cours de l’année
(plutôt que avant les épreuves de contrôle continu ou les examens, pour les matières sans TD) :  4

Nombre d’étudiants estimant avoir été bien préparés (pendant les enseignements)...
- au contrôle continu :     17
- aux examens de fin de semestre :   16

Nombre d’étudiants satisfaits du nombre d’épreuves orales :  13
(trop d’épreuves orales 3, pas assez d’épreuves orales 2)

Nombre d’étudiants déclarant que des documents des cours/TD sont disponibles sur Moddle :  13
           et parmi eux, nombre d’étudiants les ayant utilisés :         11
                                                                          et en étant satisfaits :     8

Nombre d’étudiants ayant exercé un emploi rémunéré depuis la rentrée :   3
      

Observatoire des Formations et de l'Insertion Professionnelle

L3
Marketing direct 

et vente à 
distance

2010/2011

Tous les 
enseignements ou 

presque

Environ la 
moitié Total Effectif

Informatique 100% 0% 100% 18
Droit des sociétés 100% 0% 100% 18
Initiation marketing direct 100% 0% 100% 18
Droit bases internet 94% 6% 100% 18
MD initiation commerce électronique 94% 6% 100% 18

6,3

7,0

7,1

7,2

7,3

8,3

0 2 4 6 8 10

Droit bases internet

Informatique

MD initiation commerce
électronique

Total

Initiation marketing direct

Droit des sociétés



EVALUATION DES ENSEIGNEMENTS
ANNEE UNIVERSITAIRE 2010/2011

LICENCE MARKETING INTERNATIONAL COMMUNICATION CULTURE 3ème année

Nombre de répondants : 18  /  nombre d'inscrits pédagogiques : 33  /  soit un taux de réponse de 55%

Part des étudiants satisfaits (ayant répondu “très satisfait(e)” et “plutôt satisfait(e)”)

Observatoire des Formations et de l'Insertion Professionnelle
UNIVERSITÉ LILLE 1 SCIENCES ET TECHNOLOGIES  

Tél : 03.20.05.86.63 - Mail : ofip@univ-lille1.fr - Site internet : www.univ-lille1.fr/ofip 

Intérêt de la matière Compréhension du cours Présentation du cours (objectifs, plan)

Facilité prise de notes du cours Compréhension du TD Cohérence entre cours et TD

OFIP

Utilité de la matière

(le nombre de présents pédagogiques n’étant pas connu précisément, le taux de réponse peut être sous-évalué)
(les résultats doivent être pris avec précaution, en raison de la faiblesse de l'effectif)
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A quelle fréquence les étudiants assistent à la matière ?

POUR L’ENSEMBLE DES MATIÈRES

Nombre d’étudiants satisfaits des enseignements :  9 (sur 15)

Parmi les satisfaits, nombre d’étudiants citant comme motif 
de satisfaction... 
- le contenu des enseignements :    8
- la spécialisation des enseignements :   5
- les contacts avec les autres étudiants :   4

Note globale de satisfaction par matière de 0 à 10 
(en tenant compte des cours,TD) 

OFIP

Nombre d’étudiants...

- trouvant l’équipe d’enseignants plutôt disponible :   5

- connaissant le nom de leur responsable d’année :   15
           et parmi eux, nombre d’étudiants...
           - l’ayant rencontré (en tant que responsable d’année) :   11
           - le trouvant plutôt disponible :     7

- rencontrant des difficultés à aller au secrétariat pédagogique
pendant les horaires d’ouverture :     9

- satisfaits de l’accueil reçu au secrétariat :    8

- trouvant toutes les informations nécessaires :    5

L'ÉQUIPE PÉDAGOGIQUE

Nombre d'heures de travail personnel consacré par semaine aux études (hors heures cours,TD) :  8

Nombre d’étudiants travaillant régulièrement au cours de l’année
(plutôt que avant les épreuves de contrôle continu ou les examens, pour les matières sans TD) :  4

Nombre d’étudiants estimant avoir été bien préparés (pendant les enseignements)...
- au contrôle continu :     7
- aux examens de fin de semestre :   9

Nombre d’étudiants satisfaits du nombre d’épreuves orales :  11
(trop d’épreuves orales 2, pas assez d’épreuves orales 1)

Nombre d’étudiants déclarant que des documents des cours/TD sont disponibles sur Moddle :  1
       
Nombre d’étudiants ayant exercé un emploi rémunéré depuis la rentrée :   8
           et parmi eux, nombre d’étudiants travaillant...
            - la journée en semaine :   3
           - le soir en semaine :   2
             - le week-end :    7
           Nombre d’heures par semaine en moyenne :  10
           Nombre d’étudiants estimant que l’emploi du temps d’études était compatible avec l’emploi :  4

Observatoire des Formations et de l'Insertion Professionnelle

L3
Marketing 

international 
communication 

culture
2010/2011

Tous les 
enseignements ou 

presque

Environ la 
moitié

Moins de la 
moitié Jamais Total Effectif

Créativité 100% 0% 0% 0% 100% 18
Sémiologie 100% 0% 0% 0% 100% 18
Anglais 100% 0% 0% 0% 100% 18
Technologies info communication 94% 6% 0% 0% 100% 18
Statisitiques appliquées aux marchés 94% 0% 6% 0% 100% 18
Logiciels traitement information 94% 0% 6% 0% 100% 18
Marketing management 88% 0% 13% 0% 100% 16
Gestion comptable et budgétaire 83% 11% 6% 0% 100% 18
RH gestion équipe 67% 28% 0% 6% 100% 18
Identité visuelle et design 61% 22% 17% 0% 100% 18
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EVALUATION DES ENSEIGNEMENTS
ANNEE UNIVERSITAIRE 2010/2011

LICENCE MANAGEMENT OPTION SCIENCES SOCIALES 3ème année

Nombre de répondants : 19  /  nombre d'inscrits pédagogiques : 24  /  soit un taux de réponse de 79%

Part des étudiants satisfaits (ayant répondu “très satisfait(e)” et “plutôt satisfait(e)”)

Observatoire des Formations et de l'Insertion Professionnelle
UNIVERSITÉ LILLE 1 SCIENCES ET TECHNOLOGIES  

Tél : 03.20.05.86.63 - Mail : ofip@univ-lille1.fr - Site internet : www.univ-lille1.fr/ofip 

Intérêt de la matière Compréhension du cours Présentation du cours (objectifs, plan)

Facilité prise de notes du cours Compréhension du TD Cohérence entre cours et TD

OFIP

Utilité de la matière

(le nombre de présents pédagogiques n’étant pas connu précisément, le taux de réponse peut être sous-évalué)
(les résultats doivent être pris avec précaution, en raison de la faiblesse de l'effectif)
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A quelle fréquence les étudiants assistent à la matière ?

POUR L’ENSEMBLE DES MATIÈRES

Nombre d’étudiants satisfaits des enseignements :  9 (sur 19)

Parmi les satisfaits, nombre d’étudiants citant comme motif 
de satisfaction... 
- le contenu des enseignements :    7
- la spécialisation des enseignements :   5
- l’attitude des enseignants :    2
- l’organisation de la formation :    1
- les contacts avec les autres étudiants :   1

Note globale de satisfaction par matière de 0 à 10 
(en tenant compte des cours,TD) 

OFIP

Parmi les insatisfaits, nombre d’étudiants citant comme motif 
d’insatisfaction... 
- l’organisation de la formation :    6
- l’attitude des enseignants :    5
- le contenu des enseignements :    4
- l’emploi du temps :     4

Nombre d’étudiants...

- trouvant l’équipe d’enseignants plutôt disponible :   15

- connaissant le nom de leur responsable d’année :   18
           et parmi eux, nombre d’étudiants...
           - l’ayant rencontré (en tant que responsable d’année) :   16
           - le trouvant plutôt disponible :     3

- rencontrant des difficultés à aller au secrétariat pédagogique
pendant les horaires d’ouverture :     2

- satisfaits de l’accueil reçu au secrétariat :    19

- trouvant toutes les informations nécessaires :    10

L'ÉQUIPE PÉDAGOGIQUE

Nombre d'heures de travail personnel consacré par semaine aux études (hors heures cours,TD) :  15

Nombre d’étudiants travaillant régulièrement au cours de l’année
(plutôt que avant les épreuves de contrôle continu ou les examens, pour les matières sans TD) :  5

Nombre d’étudiants estimant avoir été bien préparés (pendant les enseignements)...
- au contrôle continu :     13
- aux examens de fin de semestre :   14

Nombre d’étudiants satisfaits du nombre d’épreuves orales :  6
(trop d’épreuves orales 11, pas assez d’épreuves orales 2)

Nombre d’étudiants déclarant que des documents des cours/TD sont disponibles sur Moddle :  14
           et parmi eux, nombre d’étudiants les ayant utilisés :         10
                                                                          et en étant satisfaits :     9

Nombre d’étudiants ayant exercé un emploi rémunéré depuis la rentrée :   3
          

Observatoire des Formations et de l'Insertion Professionnelle

L3
Management 

option sciences 
sociales

2010/2011

Tous les 
enseignements ou 

presque

Environ la 
moitié Jamais Total Effectif

Nouvelles formes organisation du travail 100% 0% 0% 100% 19
Psychologie 100% 0% 0% 100% 18
Comptabilité financière 95% 0% 5% 100% 19
Analyse diagnostic financiers 95% 5% 0% 100% 19
Gestion des RH 95% 5% 0% 100% 19
Informatique 95% 5% 0% 100% 19
Sociologie 95% 5% 0% 100% 19
Management et stratégie équipe 94% 6% 0% 100% 18
Droit du travail 89% 11% 0% 100% 19
Economie 84% 16% 0% 100% 19
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EVALUATION DES ENSEIGNEMENTS
ANNEE UNIVERSITAIRE 2010/2011

LICENCE MANAGEMENT OPTION SCIENCES DE GESTION 3ème année

Nombre de répondants : 52  /  nombre d'inscrits pédagogiques : 95  /  soit un taux de réponse de 55%

Part des étudiants satisfaits (ayant répondu “très satisfait(e)” et “plutôt satisfait(e)”)

Observatoire des Formations et de l'Insertion Professionnelle
UNIVERSITÉ LILLE 1 SCIENCES ET TECHNOLOGIES  

Tél : 03.20.05.86.63 - Mail : ofip@univ-lille1.fr - Site internet : www.univ-lille1.fr/ofip 

Intérêt de la matière Compréhension du cours Présentation du cours (objectifs, plan)

Facilité prise de notes du cours Compréhension du TD Cohérence entre cours et TD

OFIP

Utilité de la matière

(le nombre de présents pédagogiques n’étant pas connu précisément, le taux de réponse peut être sous-évalué)
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A quelle fréquence les étudiants assistent à la matière ?

POUR L’ENSEMBLE DES MATIÈRES

Part des étudiants satisfaits des enseignements :  88%

Parmi les satisfaits, part des étudiants citant comme motif 
de satisfaction... 
- le contenu des enseignements :    67%
- les contacts avec les autres étudiants :   40%
- l’attitude des enseignants :    26%
- la spécialisation des enseignements :   19%
- l’emploi du temps :     19%
- l’organisation de la formation :    16%

Note globale de satisfaction par matière de 0 à 10 
(en tenant compte des cours,TD) 

OFIP

Part des étudiants...

- trouvant l’équipe d’enseignants plutôt disponible :   85%

- connaissant le nom de leur responsable d’année :   81%
           et parmi eux, part des étudiants...
           - l’ayant rencontré (en tant que responsable d’année) :   56%
           - le trouvant plutôt disponible :     82%

- rencontrant des difficultés à aller au secrétariat pédagogique
pendant les horaires d’ouverture :     45%

- satisfaits de l’accueil reçu au secrétariat :    63%

- trouvant toutes les informations nécessaires :    63%

L'ÉQUIPE PÉDAGOGIQUE

Nombre d'heures de travail personnel consacré par semaine aux études (hors heures cours,TD) :  6

Part des étudiants travaillant régulièrement au cours de l’année
(plutôt que avant les épreuves de contrôle continu ou les examens, pour les matières sans TD) :  10%

Part des étudiants estimant avoir été bien préparés (pendant les enseignements)...
- au contrôle continu :     63%
- aux examens de fin de semestre :   83%

Part des étudiants satisfaits du nombre d’épreuves orales :  52%
(trop d’épreuves orales 8%, pas assez d’épreuves orales 40%)

Part des étudiants déclarant que des documents des cours/TD sont disponibles sur Moddle :  85%
           et parmi eux, part des étudiants les ayant utilisés :         90%
                                                                          et en étant satisfaits :     97%

Part des étudiants ayant exercé un emploi rémunéré depuis la rentrée :   25%
           et parmi eux, part des étudiants travaillant...
            - la journée en semaine :   58%
           - le soir en semaine :   25%
             - le week-end :    58%
           Nombre d’heures par semaine en moyenne :  14
           Part d’étudiants estimant que l’emploi du temps d’études était compatible avec l’emploi :  58%

Observatoire des Formations et de l'Insertion Professionnelle
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Tous les 
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presque

Environ la 
moitié

Moins de la 
moitié Jamais Total Effectif

Négociation 98% 2% 0% 0% 100% 47
Informatique 94% 6% 0% 0% 100% 51
Analyse diagnostic financiers 92% 8% 0% 0% 100% 51
Comptabilité financière 92% 6% 2% 0% 100% 49
Gestion des RH 90% 8% 2% 0% 100% 51
Droit fiscal 2 88% 6% 4% 2% 100% 50
Anglais 84% 12% 4% 0% 100% 50
Analyse de données 84% 14% 2% 0% 100% 49
Droit du travail 83% 15% 2% 0% 100% 52
Innovations et alternatives économiques 32% 36% 30% 2% 100% 47



EVALUATION DES ENSEIGNEMENTS
ANNEE UNIVERSITAIRE 2010/2011

LICENCE MANAGEMENT OPTION SCIENCES DE GESTION PAR APPRENTISSAGE 3ème année

Nombre de répondants : 19  /  nombre d'inscrits pédagogiques : 23  /  soit un taux de réponse de 83%

Part des étudiants satisfaits (ayant répondu “très satisfait(e)” et “plutôt satisfait(e)”)

Observatoire des Formations et de l'Insertion Professionnelle
UNIVERSITÉ LILLE 1 SCIENCES ET TECHNOLOGIES  

Tél : 03.20.05.86.63 - Mail : ofip@univ-lille1.fr - Site internet : www.univ-lille1.fr/ofip 

Intérêt de la matière Compréhension du cours Présentation du cours (objectifs, plan)

Facilité prise de notes du cours Compréhension du TD Cohérence entre cours et TD

OFIP

Utilité de la matière

(le nombre de présents pédagogiques n’étant pas connu précisément, le taux de réponse peut être sous-évalué)
(les résultats doivent être pris avec précaution, en raison de la faiblesse de l'effectif)
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A quelle fréquence les étudiants assistent à la matière ?

POUR L’ENSEMBLE DES MATIÈRES

Nombre d’étudiants satisfaits des enseignements :  15 (sur 15)

Parmi les satisfaits, nombre d’étudiants citant comme motif 
de satisfaction... 
- le contenu des enseignements :    13
- l’attitude des enseignants :    5
- la spécialisation des enseignements :   4
- les contacts avec les autres étudiants :   3
- l’organisation de la formation :    2
- l’emploi du temps :     1

Note globale de satisfaction par matière de 0 à 10 
(en tenant compte des cours,TD) 

OFIP

Nombre d’étudiants...

- trouvant l’équipe d’enseignants plutôt disponible :   10

- connaissant le nom de leur responsable d’année :   14
           et parmi eux, nombre d’étudiants...
           - l’ayant rencontré (en tant que responsable d’année) :   10
           - le trouvant plutôt disponible :     12

- rencontrant des difficultés à aller au secrétariat pédagogique
pendant les horaires d’ouverture :     6

- satisfaits de l’accueil reçu au secrétariat :    15

- trouvant toutes les informations nécessaires :    9

L'ÉQUIPE PÉDAGOGIQUE

Nombre d'heures de travail personnel consacré par semaine aux études (hors heures cours,TD) :  4

Nombre d’étudiants travaillant régulièrement au cours de l’année
(plutôt que avant les épreuves de contrôle continu ou les examens, pour les matières sans TD) :  2

Nombre d’étudiants estimant avoir été bien préparés (pendant les enseignements)...
- au contrôle continu :     13
- aux examens de fin de semestre :   13

Nombre d’étudiants satisfaits du nombre d’épreuves orales :  9
(trop d’épreuves orales 2, pas assez d’épreuves orales 3)

Nombre d’étudiants déclarant que des documents des cours/TD sont disponibles sur Moddle :  15
           et parmi eux, nombre d’étudiants les ayant utilisés :         12
                                                                          et en étant satisfaits :     12

Nombre d’étudiants ayant exercé un emploi rémunéré depuis la rentrée :   14
           et parmi eux, nombre d’étudiants travaillant...
            - la journée en semaine :   13
           - le week-end :    1
           Nombre d’heures par semaine en moyenne :  19
           Nombre d’étudiants estimant que l’emploi du temps d’études était compatible avec l’emploi :  12

Observatoire des Formations et de l'Insertion Professionnelle

L3
Management 

option sciences 
de gestion par 
apprentissage

2010/2011

Tous les 
enseignements ou 

presque

Environ la 
moitié Total Effectif

Analyse diagnostic financiers 100% 0% 100% 19
Gestion des RH 100% 0% 100% 19
Informatique 100% 0% 100% 19
Droit fiscal 2 100% 0% 100% 19
Droit du travail 100% 0% 100% 18
Comptabilité financière 95% 5% 100% 19
Innovations et alternatives économiques 95% 5% 100% 19
Anglais 89% 11% 100% 19
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EVALUATION DES ENSEIGNEMENTS
ANNEE UNIVERSITAIRE 2010/2011

LICENCE ECONOMIE ET MANAGEMENT ENTREPRISE 3ème année

Nombre de répondants : 81  /  nombre d'inscrits pédagogiques : 140  /  soit un taux de réponse de 58%

Part des étudiants satisfaits (ayant répondu “très satisfait(e)” et “plutôt satisfait(e)”)

Observatoire des Formations et de l'Insertion Professionnelle
UNIVERSITÉ LILLE 1 SCIENCES ET TECHNOLOGIES  

Tél : 03.20.05.86.63 - Mail : ofip@univ-lille1.fr - Site internet : www.univ-lille1.fr/ofip 

Intérêt de la matière Compréhension du cours Présentation du cours (objectifs, plan)

Facilité prise de notes du cours Compréhension du TD Cohérence entre cours et TD

OFIP

Utilité de la matière

(le nombre de présents pédagogiques n’était pas connu précisément, le taux de réponse peut être sous-évalué)
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A quelle fréquence les étudiants assistent à la matière ?

POUR L’ENSEMBLE DES MATIÈRES

Part des étudiants satisfaits des enseignements :  74%

Parmi les satisfaits, part des étudiants citant comme motif 
de satisfaction... 
- le contenu des enseignements :    58%
- la spécialisation des enseignements :   32%
- l’emploi du temps :     30%
- l’attitude des enseignants :    26%
- l’organisation de la formation :    25%
- les contacts avec les autres étudiants :   18%

Note globale de satisfaction par matière de 0 à 10 
(en tenant compte des cours,TD) 

OFIP

Parmi les insatisfaits, part des étudiants citant comme motif 
d’insatisfaction... 
- la spécialisation des enseignements :   55%
- le contenu des enseignements :    45%
- l’organisation de la formation :    35%
- l’attitude des enseignants :    20%
- les contacts avec les autres étudiants :   10%
- l’emploi du temps :     5%

Part des étudiants...

- trouvant l’équipe d’enseignants plutôt disponible :   76%

- connaissant le nom de leur responsable d’année :   87%
           et parmi eux, part des étudiants...
           - l’ayant rencontré (en tant que responsable d’année) :   33%
           - le trouvant plutôt disponible :     83%

- rencontrant des difficultés à aller au secrétariat pédagogique
pendant les horaires d’ouverture :     44%

- satisfaits de l’accueil reçu au secrétariat :    86%

- trouvant toutes les informations nécessaires :    79%

L'ÉQUIPE PÉDAGOGIQUE

Nombre d'heures de travail personnel consacré par semaine aux études (hors heures cours,TD) :  8

Part des étudiants travaillant régulièrement au cours de l’année
(plutôt que avant les épreuves de contrôle continu ou les examens, pour les matières sans TD) :  22%

Part des étudiants estimant avoir été bien préparés (pendant les enseignements)...
- au contrôle continu :     80%
- aux examens de fin de semestre :   72%

Part des étudiants satisfaits du nombre d’épreuves orales :  57%
(trop d’épreuves orales 23%, pas assez d’épreuves orales 20%)

Part des étudiants déclarant que des documents des cours/TD sont disponibles sur Moddle :  83%
           et parmi eux, part des étudiants les ayant utilisés :        94%
                                                                          et en étant satisfaits :    90%

Part des étudiants ayant exercé un emploi rémunéré depuis la rentrée :   32%
           et parmi eux, part des étudiants travaillant...
            - la journée en semaine :   46%
           - le soir en semaine :   38%
             - le week-end :    54%
           Nombre d’heures par semaine en moyenne :  12
           Part d’étudiants estimant que l’emploi du temps d’études était compatible avec l’emploi :  79%

Observatoire des Formations et de l'Insertion Professionnelle

L3
Economie et 

management 
entreprise
2010/2011

Tous les 
enseignements ou 

presque

Environ la 
moitié

Moins de la 
moitié Jamais Total Effectif

Conférences de méthode EME 2 97% 0% 1% 1% 100% 75
Anglais 88% 9% 1% 1% 100% 78
Socioéconomie des organisations 84% 11% 4% 0% 100% 45
Microéconomie 3 83% 16% 0% 1% 100% 80
Economie entreprise 80% 14% 5% 2% 100% 44
Macroéconomie de court-terme 76% 14% 8% 3% 100% 80
Comptabilité analytique 76% 22% 0% 2% 100% 41
Economie des ressources humaines 75% 15% 9% 2% 100% 55
Relations économiques internationales 1 73% 16% 10% 1% 100% 80
Psychociologie des entreprises 73% 18% 10% 0% 100% 40
Stratégie entreprise 66% 28% 3% 3% 100% 29
Politique emploi 65% 19% 12% 4% 100% 26
Economie industrielle 63% 23% 3% 10% 100% 30
Histoire de la pensée économique 2 51% 32% 14% 4% 100% 81
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EVALUATION DES ENSEIGNEMENTS
ANNEE UNIVERSITAIRE 2010/2011

LICENCE ECONOMIE ET MANAGEMENT INTERNATIONAUX 3ème année

Nombre de répondants : 20  /  nombre d'inscrits pédagogiques : 33  /  soit un taux de réponse de 61%

Part des étudiants satisfaits (ayant répondu “très satisfait(e)” et “plutôt satisfait(e)”)

Observatoire des Formations et de l'Insertion Professionnelle
UNIVERSITÉ LILLE 1 SCIENCES ET TECHNOLOGIES  

Tél : 03.20.05.86.63 - Mail : ofip@univ-lille1.fr - Site internet : www.univ-lille1.fr/ofip 

Intérêt de la matière Compréhension du cours Présentation du cours (objectifs, plan)

Facilité prise de notes du cours Compréhension du TD Cohérence entre cours et TD

OFIP

Utilité de la matière

(le nombre de présents pédagogiques n’étant pas connu précisément, le taux de réponse peut être sous-évalué)
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A quelle fréquence les étudiants assistent à la matière ?

POUR L’ENSEMBLE DES MATIÈRES

Part des étudiants satisfaits des enseignements :  50%

Parmi les satisfaits, part des étudiants citant comme motif 
de satisfaction... 
- le contenu des enseignements :    56%
- la spécialisation des enseignements :   33%
- l’emploi du temps :     33%
- l’organisation de la formation :    22%
- les contacts avec les autres étudiants :   11%
- l’attitude des enseignants :    11%

Note globale de satisfaction par matière de 0 à 10 
(en tenant compte des cours,TD) 

OFIP

Parmi les insatisfaits, part des étudiants citant comme motif 
d’insatisfaction... 
- le contenu des enseignements :    67%
- la spécialisation des enseignements :   44%
- l’attitude des enseignants :    33%
- l’organisation de la formation :    22%
- l’emploi du temps :     11%

Part des étudiants...

- trouvant l’équipe d’enseignants plutôt disponible :   67%

- connaissant le nom de leur responsable d’année :   56%
           et parmi eux, part des étudiants...
           - l’ayant rencontré (en tant que responsable d’année) :   30%
           - le trouvant plutôt disponible :     67%

- rencontrant des difficultés à aller au secrétariat pédagogique
pendant les horaires d’ouverture :     72%

- satisfaits de l’accueil reçu au secrétariat :    83%

- trouvant toutes les informations nécessaires :    61%

L'ÉQUIPE PÉDAGOGIQUE

Nombre d'heures de travail personnel consacré par semaine aux études (hors heures cours,TD) :  9

Part des étudiants travaillant régulièrement au cours de l’année
(plutôt que avant les épreuves de contrôle continu ou les examens, pour les matières sans TD) :  11%

Part des étudiants estimant avoir été bien préparés (pendant les enseignements)...
- au contrôle continu :     94%
- aux examens de fin de semestre :   71%

Part des étudiants satisfaits du nombre d’épreuves orales :  56%
(trop d’épreuves orales 33%, pas assez d’épreuves orales 11%)

Part des étudiants déclarant que des documents des cours/TD sont disponibles sur Moddle :  59%
           et parmi eux, part des étudiants les ayant utilisés :         100%
                                                                          et en étant satisfaits :     90%

Part des étudiants ayant exercé un emploi rémunéré depuis la rentrée :   39%
         

Observatoire des Formations et de l'Insertion Professionnelle

L3
Economie et 

management 
internationaux

2010/2011

Tous les 
enseignements ou 

presque

Environ la 
moitié

Moins de la 
moitié Jamais Total Effectif

Anglais renforcé 100% 0% 0% 0% 100% 15
Conférences de méthode EMI 2 95% 5% 0% 0% 100% 20
Economie internationale appliquée 92% 8% 0% 0% 100% 12
Anglais 81% 19% 0% 0% 100% 16
Macroéconomie de court-terme 65% 25% 10% 0% 100% 20
Microéconomie 3 59% 35% 6% 0% 100% 17
Relations économiques internationales 1 53% 41% 6% 0% 100% 17
Droit international des affaires 1 40% 27% 27% 7% 100% 15
Histoire de la pensée économique 2 25% 35% 15% 25% 100% 20
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EVALUATION DES ENSEIGNEMENTS
ANNEE UNIVERSITAIRE 2010/2011

LICENCE ECONOMIE ET MANAGEMENT PARCOURS OGC 3ème année

Nombre de répondants : 19  /  nombre d'inscrits pédagogiques : 20  /  soit un taux de réponse de 95%

Part des étudiants satisfaits (ayant répondu “très satisfait(e)” et “plutôt satisfait(e)”)

Observatoire des Formations et de l'Insertion Professionnelle
UNIVERSITÉ LILLE 1 SCIENCES ET TECHNOLOGIES  

Tél : 03.20.05.86.63 - Mail : ofip@univ-lille1.fr - Site internet : www.univ-lille1.fr/ofip 

Intérêt de la matière Compréhension du cours Présentation du cours (objectifs, plan)

Facilité prise de notes du cours

OFIP

Utilité de la matière

(le nombre de présents pédagogiques n’étant pas connu précisément, le taux de réponse peut être sous-évalué)
(les résultats doivent être pris avec précaution, en raison de la faiblesse de l'effectif)
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A quelle fréquence les étudiants assistent à la matière ?

POUR L’ENSEMBLE DES MATIÈRES

Nombre d’étudiants satisfaits des enseignements :  11 (sur 18)

Parmi les satisfaits, nombre d’étudiants citant comme motif 
de satisfaction... 
- le contenu des enseignements :    7
- la spécialisation des enseignements :   6
- l’emploi du temps :     3
- l’organisation de la formation :    2
- les contacts avec les autres étudiants :   2
- l’attitude des enseignants :    1

Note globale de satisfaction par matière de 0 à 10 
(en tenant compte des cours,TD,TP) 

OFIP

Nombre d’étudiants...

- trouvant l’équipe d’enseignants plutôt disponible :   14

- connaissant le nom de leur responsable d’année :   17
           et parmi eux, nombre d’étudiants...
           - l’ayant rencontré (en tant que responsable d’année) :   7
           - le trouvant plutôt disponible :     11

- rencontrant des difficultés à aller au secrétariat pédagogique
pendant les horaires d’ouverture :     11

- satisfaits de l’accueil reçu au secrétariat :    18

- trouvant toutes les informations nécessaires :    11

L'ÉQUIPE PÉDAGOGIQUE

Nombre d'heures de travail personnel consacré par semaine aux études (hors heures cours,TD,TP) :  10

Nombre d’étudiants travaillant régulièrement au cours de l’année
(plutôt que avant les épreuves de contrôle continu ou les examens, pour les matières sans TD ou TP) :  5

Nombre d’étudiants estimant avoir été bien préparés (pendant les enseignements)...
- au contrôle continu :     17
- aux examens de fin de semestre :   13

Nombre d’étudiants satisfaits du nombre d’épreuves orales :  8
(trop d’épreuves orales 6, pas assez d’épreuves orales 3)

Nombre d’étudiants déclarant que des documents des cours/TD/TP sont disponibles sur Moddle :  17
           et parmi eux, nombre d’étudiants les ayant utilisés :         17
                                                                          et en étant satisfaits :     12

Nombre d’étudiants ayant exercé un emploi rémunéré depuis la rentrée :   5
           

Observatoire des Formations et de l'Insertion Professionnelle

L3
Economie et 

management 
parcours OGC

2010/2011

Tous les 
enseignements ou 

presque

Environ la 
moitié

Moins de la 
moitié Total Effectif

Diagnostic financier 100% 0% 0% 100% 19
Intelligence économique 100% 0% 0% 100% 18
Comptabilité approfondie 95% 5% 0% 100% 19
Informatique 95% 0% 5% 100% 19
Economie et politiques européennes 89% 11% 0% 100% 18
Comptabilité de gestion 89% 11% 0% 100% 18
Politique financière entreprise 83% 17% 0% 100% 18
Economie des services 72% 22% 6% 100% 18
Economie industrielle 68% 16% 16% 100% 19
Marketing 53% 42% 5% 100% 19
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EVALUATION DES ENSEIGNEMENTS
ANNEE UNIVERSITAIRE 2010/2011

LICENCE ECONOMIE ET MANAGEMENT PARCOURS SIAD 3ème année

Nombre de répondants : 16  /  nombre d'inscrits pédagogiques : 16  /  soit un taux de réponse de 100%

Part des étudiants satisfaits (ayant répondu “très satisfait(e)” et “plutôt satisfait(e)”)

Observatoire des Formations et de l'Insertion Professionnelle
UNIVERSITÉ LILLE 1 SCIENCES ET TECHNOLOGIES  

Tél : 03.20.05.86.63 - Mail : ofip@univ-lille1.fr - Site internet : www.univ-lille1.fr/ofip 

Intérêt de la matière Compréhension du cours Présentation du cours (objectifs, plan)

Facilité prise de notes du cours Compréhension du TD Cohérence entre cours et TD

OFIP

Utilité de la matière

(le nombre de présents pédagogiques n’étant pas connu précisément, le taux de réponse peut être sous-évalué)
(les résultats doivent être pris avec précaution, en raison de la faiblesse de l'effectif)
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A quelle fréquence les étudiants assistent à la matière ?

POUR L’ENSEMBLE DES MATIÈRES

Nombre d’étudiants satisfaits des enseignements :  14 (sur 15)

Parmi les satisfaits, nombre d’étudiants citant comme motif 
de satisfaction... 
- le contenu des enseignements :    8
- la spécialisation des enseignements :   6
- l’attitude des enseignants :    6
- l’organisation de la formation :    4
- les contacts avec les autres étudiants :   2
- l’emploi du temps :     1

Note globale de satisfaction par matière de 0 à 10 
(en tenant compte des cours,TD) 

OFIP

Nombre d’étudiants...

- trouvant l’équipe d’enseignants plutôt disponible :   11

- connaissant le nom de leur responsable d’année :   14
           et parmi eux, nombre d’étudiants...
           - l’ayant rencontré (en tant que responsable d’année) :   11
           - le trouvant plutôt disponible :     10

- rencontrant des difficultés à aller au secrétariat pédagogique
pendant les horaires d’ouverture :     4

- satisfaits de l’accueil reçu au secrétariat :    14

- trouvant toutes les informations nécessaires :    9

L'ÉQUIPE PÉDAGOGIQUE

Nombre d'heures de travail personnel consacré par semaine aux études (hors heures cours,TD) :  9

Nombre d’étudiants travaillant régulièrement au cours de l’année
(plutôt que avant les épreuves de contrôle continu ou les examens, pour les matières sans TD) :  3

Nombre d’étudiants estimant avoir été bien préparés (pendant les enseignements)...
- au contrôle continu :     8
- aux examens de fin de semestre :   5

Nombre d’étudiants satisfaits du nombre d’épreuves orales :  6
(trop d’épreuves orales 2, pas assez d’épreuves orales 7)

Nombre d’étudiants déclarant que des documents des cours/TD sont disponibles sur Moddle :  13
           et parmi eux, nombre d’étudiants les ayant utilisés :         11
                                                                          et en étant satisfaits :     9

Nombre d’étudiants ayant exercé un emploi rémunéré depuis la rentrée :   3
          

Observatoire des Formations et de l'Insertion Professionnelle

L3
Economie et 

management 
parcours SIAD

2010/2011

Tous les 
enseignements ou 

presque

Environ la 
moitié

Moins de la 
moitié Jamais Total Effectif

Diagnostic financier 94% 6% 0% 0% 100% 16
Comptabilité de gestion 94% 6% 0% 0% 100% 16
Mathématiques 88% 13% 0% 0% 100% 16
Informatique 88% 13% 0% 0% 100% 16
Econométrie 81% 19% 0% 0% 100% 16
Economie des services 69% 25% 6% 0% 100% 16
Economie et politiques européennes 63% 13% 13% 13% 100% 16
Intelligence économique 63% 31% 6% 0% 100% 16
Marketing 44% 50% 6% 0% 100% 16
Economie industrielle 25% 44% 31% 0% 100% 16
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EVALUATION DES ENSEIGNEMENTS
ANNEE UNIVERSITAIRE 2010/2011

LICENCE ECONOMIE ET MANAGEMENT PARCOURS CM 3ème année

Nombre de répondants : 15  /  nombre d'inscrits pédagogiques : 24  /  soit un taux de réponse de 63%

Part des étudiants satisfaits (ayant répondu “très satisfait(e)” et “plutôt satisfait(e)”)

Observatoire des Formations et de l'Insertion Professionnelle
UNIVERSITÉ LILLE 1 SCIENCES ET TECHNOLOGIES  

Tél : 03.20.05.86.63 - Mail : ofip@univ-lille1.fr - Site internet : www.univ-lille1.fr/ofip 

Intérêt de la matière Compréhension du cours Présentation du cours (objectifs, plan)

Facilité prise de notes du cours

OFIP

Utilité de la matière

(le nombre de présents pédagogiques n’étant pas connu précisément, le taux de réponse peut être sous-évalué)
(les résultats doivent être pris avec précaution, en raison de la faiblesse de l'effectif)
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A quelle fréquence les étudiants assistent à la matière ?

POUR L’ENSEMBLE DES MATIÈRES

Nombre d’étudiants satisfaits des enseignements :  7 (sur 10)

Note globale de satisfaction par matière de 0 à 10 
(en tenant compte des cours,TD,TP) 

OFIP

Nombre d’étudiants...

- trouvant l’équipe d’enseignants plutôt disponible :   9

- connaissant le nom de leur responsable d’année :   9
           et parmi eux, nombre d’étudiants...
           - l’ayant rencontré (en tant que responsable d’année) :   9
           - le trouvant plutôt disponible :     7

- rencontrant des difficultés à aller au secrétariat pédagogique
pendant les horaires d’ouverture :     7

- satisfaits de l’accueil reçu au secrétariat :    9

- trouvant toutes les informations nécessaires :    8

L'ÉQUIPE PÉDAGOGIQUE

Nombre d'heures de travail personnel consacré par semaine aux études (hors heures cours,TD,TP) :  8

Nombre d’étudiants travaillant régulièrement au cours de l’année
(plutôt que avant les épreuves de contrôle continu ou les examens, pour les matières sans TD ou TP) :  6

Nombre d’étudiants estimant avoir été bien préparés (pendant les enseignements)...
- au contrôle continu :     6
- aux examens de fin de semestre :   6

Nombre d’étudiants satisfaits du nombre d’épreuves orales :  8

Nombre d’étudiants déclarant que des documents des cours/TD/TP sont disponibles sur Moddle :  7

Nombre d’étudiants ayant exercé un emploi rémunéré depuis la rentrée :   2
           

Observatoire des Formations et de l'Insertion Professionnelle

L3
Economie et 

management 
parcours CM
2010/2011

Tous les 
enseignements ou 

presque

Environ la 
moitié

Moins de la 
moitié Total Effectif

Informatique 100% 0% 0% 100% 15
Diagnostic financier 100% 0% 0% 100% 14
Anglais 93% 7% 0% 100% 15
Intelligence économique 80% 20% 0% 100% 10
La société internationale 80% 10% 10% 100% 10
Economie industrielle 73% 27% 0% 100% 15
Comptabilité de gestion 70% 30% 0% 100% 10
Economie des services 60% 30% 10% 100% 10
Economie et politiques européennes 60% 40% 0% 100% 10
Marketing 47% 47% 7% 100% 15
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EVALUATION DES ENSEIGNEMENTS
ANNEE UNIVERSITAIRE 2010/2011

LICENCE MATHS INFO STATS APPLIQUEES MISEG 3ème année

Nombre de répondants : 11  /  nombre d'inscrits pédagogiques : 22  /  soit un taux de réponse de 50%

Part des étudiants satisfaits (ayant répondu “très satisfait(e)” et “plutôt satisfait(e)”)

Observatoire des Formations et de l'Insertion Professionnelle
UNIVERSITÉ LILLE 1 SCIENCES ET TECHNOLOGIES  

Tél : 03.20.05.86.63 - Mail : ofip@univ-lille1.fr - Site internet : www.univ-lille1.fr/ofip 

Intérêt de la matière Compréhension du cours Présentation du cours (objectifs, plan)

Facilité prise de notes du cours Compréhension du TD Cohérence entre cours et TD

OFIP

Utilité de la matière

(le nombre de présents pédagogiques n’étant pas connu précisément, le taux de réponse peut être sous-évalué)
(les résultats doivent être pris avec précaution, en raison de la faiblesse de l'effectif)
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A quelle fréquence les étudiants assistent à la matière ?

POUR L’ENSEMBLE DES MATIÈRES

Nombre d’étudiants satisfaits des enseignements :  9 (sur 11)

Parmi les satisfaits, nombre d’étudiants citant comme motif 
de satisfaction... 
- le contenu des enseignements :    6
- la spécialisation des enseignements :   6
- l’emploi du temps :     3
- l’organisation de la formation :    2

Note globale de satisfaction par matière de 0 à 10 
(en tenant compte des cours,TD) 

OFIP

Nombre d’étudiants...

- trouvant l’équipe d’enseignants plutôt disponible :   10

- connaissant le nom de leur responsable d’année :   11
           et parmi eux, nombre d’étudiants...
           - l’ayant rencontré (en tant que responsable d’année) :   6
           - le trouvant plutôt disponible :     9

- rencontrant des difficultés à aller au secrétariat pédagogique
pendant les horaires d’ouverture :     5

- satisfaits de l’accueil reçu au secrétariat :    11

- trouvant toutes les informations nécessaires :    10

L'ÉQUIPE PÉDAGOGIQUE

Nombre d'heures de travail personnel consacré par semaine aux études (hors heures cours,TD) :  6

Nombre d’étudiants travaillant régulièrement au cours de l’année
(plutôt que avant les épreuves de contrôle continu ou les examens, pour les matières sans TD) :  4

Nombre d’étudiants estimant avoir été bien préparés (pendant les enseignements)...
- au contrôle continu :     11
- aux examens de fin de semestre :   8

Nombre d’étudiants satisfaits du nombre d’épreuves orales :  4
(trop d’épreuves orales 4, pas assez d’épreuves orales 3)

Nombre d’étudiants déclarant que des documents des cours/TD sont disponibles sur Moddle :  11
           et parmi eux, nombre d’étudiants les ayant utilisés :         9
                                                                          et en étant satisfaits :     7

Nombre d’étudiants ayant exercé un emploi rémunéré depuis la rentrée :   4
         

Observatoire des Formations et de l'Insertion Professionnelle

L3
Maths info stats 

appliquées 
MISEG

2010/2011

Tous les 
enseignements ou 

presque

Environ la 
moitié

Moins de la 
moitié Jamais Total Effectif

Conférences de méthodes MISEG 2 100% 0% 0% 0% 100% 11
Tableur 100% 0% 0% 0% 100% 11
Bases de données 100% 0% 0% 0% 100% 11
Optimisation 82% 9% 9% 0% 100% 11
Mathématiques de la dynamique 73% 18% 9% 0% 100% 11
Macroéconomie de court-terme 64% 27% 0% 9% 100% 11
Microéconomie 3 60% 30% 0% 10% 100% 10
Relations économiques internationales 1 55% 27% 18% 0% 100% 11
Anglais 55% 36% 9% 0% 100% 11
Histoire de la pensée économique 2 18% 55% 27% 0% 100% 11
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EVALUATION DES ENSEIGNEMENTS
ANNEE UNIVERSITAIRE 2010/2011

LICENCE ECONOMIE ET SOCIETES 3ème année 

Nombre de répondants : 12  /  nombre d'inscrits pédagogiques : 23  /  soit un taux de réponse de 52%

Part des étudiants satisfaits (ayant répondu “très satisfait(e)” et “plutôt satisfait(e)”)

Observatoire des Formations et de l'Insertion Professionnelle
UNIVERSITÉ LILLE 1 SCIENCES ET TECHNOLOGIES  

Tél : 03.20.05.86.63 - Mail : ofip@univ-lille1.fr - Site internet : www.univ-lille1.fr/ofip 

Intérêt de la matière Compréhension du cours Présentation du cours (objectifs, plan)

Facilité prise de notes du cours Compréhension du TD Cohérence entre cours et TD

OFIP

Utilité de la matière

(le nombre de présents pédagogiques n’étant pas connu précisément, le taux de réponse peut être sous-évalué)
(les résultats doivent être pris avec précaution, en raison de la faiblesse de l'effectif)
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A quelle fréquence les étudiants assistent à la matière ?

POUR L’ENSEMBLE DES MATIÈRES

Nombre d’étudiants satisfaits des enseignements :  6 (sur 11)

Note globale de satisfaction par matière de 0 à 10 
(en tenant compte des cours,TD) 

OFIP

Nombre d’étudiants...

- trouvant l’équipe d’enseignants plutôt disponible :   8

- connaissant le nom de leur responsable d’année :   8
           et parmi eux, nombre d’étudiants...
           - l’ayant rencontré (en tant que responsable d’année) :   4
           - le trouvant plutôt disponible :     3

- rencontrant des difficultés à aller au secrétariat pédagogique
pendant les horaires d’ouverture :     7

- satisfaits de l’accueil reçu au secrétariat :    8

- trouvant toutes les informations nécessaires :    9

L'ÉQUIPE PÉDAGOGIQUE

Nombre d'heures de travail personnel consacré par semaine aux études (hors heures cours,TD) :  8

Nombre d’étudiants travaillant régulièrement au cours de l’année
(plutôt que avant les épreuves de contrôle continu ou les examens, pour les matières sans TD) :  2

Nombre d’étudiants estimant avoir été bien préparés (pendant les enseignements)...
- au contrôle continu :     8
- aux examens de fin de semestre :   8

Nombre d’étudiants satisfaits du nombre d’épreuves orales :  7
(trop d’épreuves orales 1, pas assez d’épreuves orales 3)

Nombre d’étudiants déclarant que des documents des cours/TD sont disponibles sur Moddle :  11
           et parmi eux, nombre d’étudiants les ayant utilisés :         10
                                                                          et en étant satisfaits :     9

Nombre d’étudiants ayant exercé un emploi rémunéré depuis la rentrée :   3
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L3
Economie et 

sociétés
2010/2011

Tous les 
enseignements ou 

presque

Environ la 
moitié

Moins de la 
moitié Jamais Total Effectif

Conférences de méthode ES 2 100% 0% 0% 0% 100% 11
Macroéconomie de court-terme 91% 0% 9% 0% 100% 11
Relations économiques internationales 1 77% 23% 0% 0% 100% 13
Microéconomie 3 77% 15% 0% 8% 100% 13
Socio-économie de la consommation et des services 70% 20% 0% 10% 100% 10
Anglais 64% 27% 9% 0% 100% 11
Histoire de la pensée économique 2 55% 9% 36% 0% 100% 11
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